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[lndenrigsministeren.] 
foreliggende Lovforslag har faaet. I An- 
ledning af de Udtalelser, der fremsattes af 
det ærede Medlem Hr. Krag og det ærede 
Medlem Hr. Rasmussen (Gylling) om, hvor 
Grænsen bør sættes i dette Lovforslag med 
Henblik paa, hvilke Decemberterminrestan- 
cer der kan indregnes i det nye Laan, skal 
jeg sige, at det kan selvfølgelig tænkes 
gennemført under forskellige Former. Man 
vil utvivlsomt fra alle Sider være enig om, 
at der i Bestemmelserne bør være en vis 
Begrænsning, da dette Lovforslag i det hele 
taget er Udtryk for en faktisk Udvidelse af 
Henstandslovgivningen, men jeg er villig til 
at forhandle om Spørgsmaalet i det kom- 
mende Udvalg; dette er utvivlsomt ikke den 
eneste mulige Løsning; inden jeg fremsatte 
Lovforslaget, har jeg tænkt mig ogsaa andre 
Muligheder, og jeg er villig til at gennem- 
drøfte alle disse Muligheder med det kom- 
mende Udvalg. 

Med Hensyn til det 3die Stykke i For- 
slagets § 1, som det ærede Medlem Hr. Krag 
'omtalte , og hvor der drages en vis Grænse 
for Direktionens Skøn, vil jeg sige, at jeg 
ikke er uenig i det ærede Medlems Bemærk- 
ninger, men jeg gør dog opmærksom paa, 
at der faktisk ved Stykkets AffatteIse er 
taget Hensyn til disse Bemærkninger, idet 
der, som det ærede Medlem vil se, bruges 
det Udtryk om den paagældende, at han 
ikke 홢uden tvingende Grund" maa have 
unddraget sig Midlerne til Dækning af 
Terminsydelsen. I dette Udtryk 홢uden 
tvingende Grund" ligger netop, at Direk- 
tionen er forpligtet til at tage alle rimelige 
Hensyn i denne Henseende. 

I denne forbindelse gør jeg ogsaa det 
ærede Medlem Hr. Hans Hansen (Rørby) op- 
mærksom paa, at dette sidste Stykke ikke, 
som det ærede Medlem synes, er en Begræns- 
ning af Lovforslagets Virkeomraade, snarere 
omvendt, det er en Understregning af, at hvor 
der ikke foreligger saadanne af alle aner- 
kendte Grunde for, at den paagældende ikke 
skal kunne faa December Termin med, er det 
Direktionernes Pligt at handle efter Lovens 
øvrige Bestemmelser. 

Det ærede Medlem Hr. Krag kom ind 
paa Spørgsmaalet om Nedsættelsen af Ren- 
ten af Laan, der er givet af Staten, og sagde, 
at han havde fremdraget det Spørgsmaal 
tidligere. Jeg har ogsaa tidligere svaret der- 
paa og kan godt igen i Dag svare, at jeg er 
ganske enig med det ærede Medlem i, at 
saadanne Lempelser skal gennemføres, og 
de vil ogsaa blive gennemført. Naar Lov- 
forslag derom ikke af Finansministeren er 
fremsat, tror jeg, det kan siges at skyldes 

den Omstændighed, at der, som alle be- 
kendt, overvejes Forslag vedrørende visse 
specielle Lempelser for Debitorer i de søn- 
derjyske Landsdele, og det er jo rimeligt, 
at man, i det Øjeblik man staar over for at 
overveje specielle Lettelser, forholder sig 
afventende med Hensyn til Affattelsen af 
de generelle Lettelser, men inden ret mange 
Dage vil der sikkert fremkomme Forslag an- 
gaaende disse Statens Laan. 

Det ærede Medlem Kr. Krag omtalte i 
denne Forbindelse en ganske bestemt Laan- 
givning, nemlig den Laangivning, der i sin 
Tid fandt Sted gennem Statsboligfonden. 
Det er rigtigt, at det blev en meget tyngende 
Laangivning for de paagældende Debitorer; 
den Maade, hvorpaa hele dette Forhold ud- 
viklede sig, var overordentlig beklagelig. 
De paagældende Laantagere havde en vis 
Grund til at regne med, at deres 5 pCt. 
Obligationer vilde kunne afsættes til en 
Kurs oppe omkring Pari, men desværre fik 
vel de fleste i Stedet omsat dem til en Kurs 
i Nærheden af 80. Det var den første alvor- 
lige Skuffelse i hele den Begrædelse, der 
hedder Statsboligfonden. Under de fore- 
liggende Konverteringsforhold er der end- 
videre Grund til i høj Grad at beklage, at 
disse Laan synes at være optaget paa en 
saadan Maade, at Konverteringsmulighe- 
derne ikke her kan udfolde sig paa samme 
Maade som andre Steder. Jeg ønsker ikke 
at rette nogen stærk Kritik mod det ærede 
Medlem Hr. Krag som tidligere Indenrigs- 
minister, men jeg kan dog ikke tilbageholde 
den Bemærkning, som jeg sikkert ogsaa er 
berettiget til at fremsætte, at det er meget 
beklageligt, at 5 pCt. Papirer, som det her 
dreier sig om, i Statsboligfonden saavel som 
i Serier inden for, saa vidt jeg husker, 4 Kre- 
ditforeninger staar uden for de almindelige 
Konverteringsmuligheder i Kraft af de Be- 
stemmelser, der den Gang blev sanktioneret 
af Indenrigsministeriet. Forsøgene paa at 
fremkalde Konverteringsmuligheder støder 
paa dette Punkt paa disse rent juridiske 
Vanskeligheder. Man maa imidlertid dog 
erindre, at de, der har faaet Statsboligfonds- 
laan, i Almindelighed ligesom andre Debi- 
torer med Laan i fast Ejendom dog nu har 
Mulighed for Konvertering af deres 1ste 
Prioritetslaan i Henhold til de almindelige 
Konverteringsbestræbelser, der nu udfoldes. 

Det ærede Medlem Hr. Krag omtalte 
dernæst den Rentenedsættelse, der har 
fundet Sted fra OverformynderietslSide fra 
oprindelig 5 til 4% og nu ned til 4%. pCt. 
i de sidste Dage. Jeg skal ikke blande mig 
i hele dette Spørgsmaal, somJ jo sorterer 
under Justitsministeren, men jeg maa maa- 


